
63D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUINTA - FEIRA, 15 - DEZEMBRO - 2022

cipal de Administração e Planeejamento, no uso de suas atribuições 
legais e com base nas informações constantes na adjudicação da li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico  Nº 028/2022 objetivando 
a Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de Buffet e fornecimento de 
quentinhas para atender às necessidades das Secretarias do município 
de Viana/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos 
autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso 
VI da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve 
HOMOLOGAR o objeto acima identificado à empresa: 1- ANDREIA 
SILVA MENDES PINHEIRO 95007393304, inscrita no CNPJ Nº 
19.473.159/0001-51, no valor global de R$ 1.425.615,00 (Um milhão 
quatrocentos e vinte e cinco mil seiscentos e quinze reais), conforme 
descrição abaixo: Item: 1 R$ 8.480,00 Item: 2 R$ 14.400,00 Item: 
3 R$ 20.250,00 Item: 4 R$ 3.781,00 Item: 5 R$ 2.760,00 Item: 6 
R$ 3.872,00 Item: 7 R$ 2.157,00 Item: 8 R$ 4.000,00 Item: 9 R$ 
4.235,00 Item: 10 R$ 2.500,00 Item: 11 R$ 1.926,00 Item: 12 R$ 
121.725,00 Item: 13 R$ 40.575,00 Item: 14 R$ 116.550,00 Item: 15 
R$ 38.850,00 Item: 16 R$ 18.600,00 Item: 17 R$ 35.000,00 Item: 18 
R$ 17.850,00 Item: 19 R$ 17.680,00 Item: 20 R$ 8.360,00 Item: 21 
R$ 186.435,00 Item: 22 R$ 62.145,00 Item: 23 R$ 19.300,00 Item: 
24 R$ 97.965,00 Item: 25 R$ 32.655,00 Item: 26 R$ 32.935,00 Item: 
27 R$ 14.094,00 Item: 28 R$ 11.466,00 Item: 29 R$ 13.956,00 Item: 
30 R$ 13.791,00 Item: 31 R$ 12.540,00 Item: 32 R$ 19.500,00 Item: 
33 R$ 97.500,00 Item: 34 R$ 32.500,00 Item: 35 R$ 1.584,00 Item: 
36 R$ 1.472,00 Item: 37 R$ 1.990,00 Item: 38 R$ 1.582,00 Item: 
39 R$ 3.040,00 Item: 40 R$ 2.704,00 Item: 41 R$ 1.580,00 Item: 
42 R$ 1.330,00 Item: 43 R$ 210.000,00 Item: 44 R$ 70.000,00 Valor 
Global: R$ 1.425.615,00 Dê- se ciência e publique- se no Diário ofi-
cial e no sítio eletrônico deste poder executivo para que surta seus legais 
e efeitos jurídicos. Viana/ MA, 13 de dezembro de 2022. RAYLSON 
RAMON SANTOS NUNES. Secretário Municipal de Administração 
e Planejamento. Portaria N° 03/2021. CLEICY MACHADO NUNES. 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. Portaria N° 
004/2021. JANAIRA SILVA SÁ. Secretária Municipal de Saúde. Porta-
ria N° 07/2021. FRANCINALVA DE FÁTIMA SERRA DOS SANTOS. 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social. Portaria Nº 217/2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2022. O MUNICÍPIO DE VIANA/ MA, através da PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE VIANA  situada na Praça Ozimo de Carvalho, 
n° 141, Centro, Viana/MA, CEP: 65.215-000, neste ato representado 
pela Sra. JANAIRA SILVA SÁ, Secretária Municipal de Saúde, no 
uso de suas atribuições legais e com base nas informações constantes na 
adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico  Nº 031/2022 
objetivando a Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de exames médicos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do município 
de Viana/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos 
autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da 
Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMO-
LOGAR o objeto acima identificado à empresa: 1- M. E. A. DOS SAN-
TOS SILVA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 04.430.794/0001-84, no valor 
global de R$ 398.976,00 (trezentos e noventa e oito mil e novecentos 
e setenta), conforme descrição abaixo: Item: 1 R$ 60.312,00 Item: 
2 R$ 75.504,00 Item: 3 R$ 51.756,00 Item: 4 R$ 67.836,00 Item: 5 
R$ 107.676,00 Item: 6 R$ 35.892,00 Total Global R$ 398.976,00. 
Dê- se ciência e publique- se no Diário oficial e no sítio eletrônico 
deste poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos.
Viana/ MA, 13 de dezembro de 2022.JANAIRA SILVA SÁ Secretaria 
Municipal de Saúde Portaria Nº 007/2021.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 242/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 121865/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e art. 169, 
XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de 
empresa especializada na prestação de serviços de saúde em hematologia 
para atender a demanda da Policlínica de Caxias – MA, administrada pela 
EMSERH. Contratada: L. BARROSO BARBOSA & CIA LTDA - EXO-
DOS, CNPJ n.º 21.270.600/0001-40. Representante Legal: Leandro 
Barroso Barbosa, CPF n.º 964.228.583-53. Valor Total Contratado: R$ 
108.000,00 (cento e oito mil reais); Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) 
dias a contar da data da assinatura do contrato.  Unidade Orçamentária: 
21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-02-16 – Serviços Mé-
dicos de Hematologia. Publique-se. São Luís - MA, 12 de dezembro de 
2022. Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 243/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 206366/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas atri-
buições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos ter-
mos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 169, XV, 
do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial, por 
dispensa de licitação, de empresa especializada na prestação de serviços 
de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de servi-
ços de saúde de classificação A, B e E, com fornecimento de bombonas, 
em regime de comodato, para atender as necessidades da CASA TEA 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, sob administração da EM-
SERH. Contratada: C&E GESTÃO AMBIENTAL LTDA, CNPJ n.º 
32.879.596/0001-38, Representante Legal: Wenceslau Eduks Andrade 
dos Santos, CPF n.º 913.035.913-91. Valor Total Contratado: R$ 1.530,00 
(um mil quinhentos e trinta reais). Prazo de vigência: 180 (cento e oiten-
ta) dias a partir da assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 
– EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-45 – Limpeza, Coleta e 
Incineração de Resíduos. Publique-se. São Luís – MA, 12 de dezembro de 
2022. Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

CÂMARA  MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO - Dispensa de Licitação Nº 009/2022. 
Considerando a correta instrução processual do procedimento admi-
nistrativo em epígrafe, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, bem 
como o interesse público devidamente explanado no ATO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2022, o qual solicita a contratação da 
empresa S. S. DE ASSIS – ME (THE WAY), CNPJ nº 14.726.073/0001-
70, para a prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva, 
sem ônus adicional para a CONTRATANTE, nos equipamentos de ar 
condicionados, instalados em setores do Legislativo Municipal de Itinga 
do Maranhão/MA, no valor total de R$ 6.102,00 (seis mil, cento e dois 
reais), conforme manifestação e demais elementos contidos no Pro-
cesso Administrativo n° 017/2022, no Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria desta Casa de Leis, DECLARO, com fulcro no artigo 
24, II, do Lei n° 8.666/1993, combinado com o Decreto Presidencial 
n° 9.412/2018, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando a contra-
tação supramencionada, bem como RATIFICO o procedimento con-
forme os preceitos do art. 26 da Lei nº 8.666/93. Itinga do Maranhão/
MA, em 12 de dezembro de 2022. Fabiano Alves Bezerra - Presidente 
da Câmara Municipal de Vereadores.


